
合川区疾病预防控制中心整体迁建项目环境影响报告书 

                    第 i 页 

目   录 

概  述 ........................................................................................................................ 1 

一、项目由来 ........................................................................................................ 1 
[...]
浆水还会污染附近地表水体水质，增加接受水体的污染负荷。故施工期的水土

流失问题值得注意，应采取必要的措施加以控制。 

（1）尽量避免在雨天进行土石方开挖，以避免受到暴雨的直接冲刷。 

（2）做好各项排水、截水措施、防止水土流失工作，做好必要的防护坡，

防止泥水流入场地附近水体、低洼地或雨水管网。 

（3）施工现场需建设相应容积的沉砂池，以收集处理施工过程中产生的

含砂废水，废水经沉砂处理后回用于机械养护、降尘和施工工段用水，争取不

外排环境。施工过程中须用潜水泵定期或不定期抽排上清液作为项目施工用

水，并定期对沉砂池的污泥进行清掏处理。 



合川区疾病预防控制中心整体迁建项目环境影响报告书 

            第65页 

（4）施工期间对不修建筑的空地种树植草先期加以绿化，输水管道铺设

等施工完毕后应及时恢复原来绿化带，增加工程地面绿化覆盖，美化环境。 

5.2 运营期环境影响分析与评价 

5.2.1 大气环境影响分析 

根据工程分析，本项目废气包括各实验室废气、实验室废水处理站和生化

池臭气、食堂油烟、汽车尾气和备用柴油发电机废气。 

（1）微生物实验室废气 

本项目微生物实验室废气经过生物安全柜和负压罩收集处理后，再经 1#

排气筒引至 2#楼楼顶排放，处理达到重庆市地方标准《大气污染物综合排放

标准》（DB 50/418-2016）中影响区限值排放。 

由工程分析可知，实验室产生的可能含病原微生物的废气主要来源于微生

物实验室。微生物实验室均设生物安全柜和负压罩，所有涉及病原微生物、可

能产生病原微生物气溶胶的操作均在生物安全柜中进行，离心机、摇床等运行

过程中可能产生气溶胶的仪器均放置在负压罩中操作。生物安全柜、负压罩均

安装有高效空气过滤器，且实验平台相对实验室内环境处于负压状态，可有效

控制生物安全柜、负压罩内的气流，实现气流在生物安全柜、负压罩内排出，

杜绝实验过程产生的气溶胶从操作窗口外逸。可能含有病原微生物的气溶胶只

有从其上部的排风口经高效过滤后外排，而生物安全柜和负压罩排气筒内置的

高效过滤器对粒径 0.3μm 以上的气溶胶去除效率不低于 99.99%，排气中的病

原微生物可被彻底除去，不会对周围环境空气产生不利影响。 

微生物实验室为负压设计，实验室内送、排风机实现连锁控制，保证排风

机先于送风机开启，后于送风机关闭。实验室各房间均安装微压差传感器，并

在各主要房间入口设置室内压差显示器，送排风管的适当位置设置定风量或变

风量装置，以控制各房间的送排风量，通过 PLC 闭环控制来保证室内负压强

梯度，保证实验室内气流按照“清洁区→半污染区→污染区→粗效过滤器

（50%）→中效过滤器（90%）→高效过滤器（99.99%）→排空”的方向流动。

实验室内气体经三级过滤器（过滤效率不低于 99.99%）过滤，确保实验室排

放废气不含病原微生物气溶胶，不对周围环境造成不利影响。 



合川区疾病预防控制中心整体迁建项目环境影响报告书 

第66页                     

此外，实验室在实验结束后，对整个实验区进行密闭熏蒸消毒，消毒剂采

用过氧化氢蒸汽，能够对排风口高效过滤器进行原位消毒，同时消毒蒸气进入

排放管道，对排放管道也进行消毒，确保实验后实验区排出废气及管道中不残

留病原微生物，不会对周围环境空气产生不利影响。 

（2）理化实验室废气 

理化实验室废气包括无机废气和有机废气，本项目每个试验台均设置通风

橱，理化实验室废气经通风厨收集后再经“喷淋+活性炭”（1 用 1 备）处理后

引至 2#实验楼楼顶达到排放（2#排气筒和 3#排气筒），处理达到重庆市地方标

准《大气污染物综合排放标准》（DB 50/418-2016）中影响区限值排放。，对环

境空气影响较小。 

（3）实验室废水处理站和生化池废气 

本项目各实验室废水经收集后进实验室废水处理站进行处理，生活污水经

收集后进生化池进行处理，实验室废水处理站和生化池在运行时，会产生恶臭

气体，臭气主要成分为硫化氢（H2S）、氨（NH3）等。 

本项目实验室废水处理站采用“一级强化处理（格栅+调节池+混凝沉淀）

+紫外线消毒工艺”，实验室废水处理站和生化池均采用封闭结构，少量的恶臭

气体收集后再经活性炭吸附后引至附近绿化带排放，对环境影响较小。 

（4）食堂油烟 

运行期间，食堂采用城市天然气作为能源，食堂烹饪过程中产生的油烟废

气较少，采用高效油烟净化器处理后引至食堂楼顶排放，对环境空气影响较小。 

（5）汽车尾气 

由于车辆进出车库为非连续性的，其尾气排放量相对较小，直接通过机械

排风系统抽取后进行排放，须将排风口设置在绿化带内，排风口采用百叶窗方

式，周围绿化高度应配合排风口设置高度相当的乔、灌木，可减少汽车尾气对

环境的影响。汽车尾气对环境空气的影响较小。 

（6）备用柴油发电机废气 

当市政供电设施发生维修或事故断电时，为保证应急设备的正常运行，设

置一台备用柴油发电机作为备用电源。备用柴油发电机工作时会产生少量含



合川区疾病预防控制中心整体迁建项目环境影响报告书 

            第67页 

NOx 和 CO 的废气。按发电机工作规律，由于备用柴油发电机仅在停电时运

行，工作时间短，属间断性排放，无长期影响问题，备用柴油发电机废气经专

用管道收集后引至附近的绿化带排放，对环境影响小。 

5.2.2 地表环境影响分析 

本项目地表水评价等级为三级 B，根据《环境影响评价技术导则 地表水

环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型三级 B 评价的主要评价内容包括水污染控

制和水环境影响减缓措施有效性评价、依托污水处理设施的环境影响可行性评

价。 

（1）减缓措施有效性分析 

本项目废水包括实验室废水、生活污水和纯水制备清下水。设置 1 座实验

室废水处理站处理实验室废水，设置 1 座生化池处理生活污水，在实验室废水

处理站边设置一座应急事故池。 

实验室废水处理站采用“一级强化处理+消毒”工艺，消毒是废水处理的核

心工艺，目的是杀灭废水中的各种病原体，防止疾病传播。因此，消毒工艺和

消毒剂的选择十分重要。医疗废水常用的消毒工艺有：氯消毒、次氯酸钠消毒、

二氧化氯消毒、臭氧消毒和紫外线消毒法，它们各有优缺点见下表。 

表 5.2-1  常用消毒方法比较 

消毒法 优点 缺点 消毒效果 

氯 

Cl2 

具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，投

量准确。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物(THMs)；处理水有氯或氯酚味；

氯气腐蚀性强；运行管理有一定的

危险性。 

能有效杀菌，

但杀灭病毒

效果较差。 

次氯酸钠 

NaOCl 
无毒，运行、管理无危险性。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物(THMs)；使水的 PH 值升高。 

与Cl2杀菌效

果相同。 

二氧化氯 

ClO2 

具有强烈的氧化作用，不产生

有机氯化物(THMs)；投放简单

方便；不受 pH 影响。 

ClO2运行、管理有一定的危险性。 
较Cl2杀菌效

果好。 

臭氧 

O3 

有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受 pH

影响；能增加水中溶解氧。 

臭氧运行、管理有一定的危险性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；电

能消耗大；基建投资较大；运行成

本高。 

杀菌和杀灭

病毒的效果

均很好。 

紫外线 

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低。 

电耗大；紫外灯管与石英套管需定

期更换；对处理水的水质要求较高；

无后续杀菌作 

效果好，但 

对悬浮物浓

有要求。 



合川区疾病预防控制中心整体迁建项目环境影响报告书 

第68页                     

从以上消毒方式的优缺点对比，本项目实验室废水处理站选用效果较好的

紫外线消毒方式。 

本项目实验室废水处理站的废水处理工艺详见图 5.2-1。 

*** 

图 5.2-1 实验室废水处理站工艺流程 

本项目实验室废水处理站采用“一级强化处理+消毒工艺”，一级强化处理

采用中和调节和混凝沉淀工艺，中和剂采用 5%NaOH 和 5%醋酸，混凝剂采用

聚合氯化铝（PAC），由于废水中含有较多的致病毒菌，消毒池采用紫外线进

行消毒，破坏致病毒菌的细胞核和细胞膜，杀死致病毒菌，使废水中的致病毒

菌得到有效去除。 

本项目实验室废水处理站根据污水的特点采取了处理效果较好的工艺，能

有效的处理各废水中的污染物，对地表水环境的影响较小。 

（2）依托可行性分析 

菜坝污水处理厂位于合川区南办处白塔村六社，工程共分两期建设，一期

处理能力为 5 万 t/d，二期处理能力为 3 万 t/d，均已投入使用，一期工程采用

奥贝尔氧化沟工艺，二期工程采用 A2/O 工艺，服务范围为合川区合阳城片区，

本项目位于合川区合阳城街道学府二路的西侧，属于菜坝污水处理厂服务范

围，区域市政污水管网已接通，要求服务范围内的各企业应自行建设污水预处

理设施，废水污染物需处理达到《污水综合排放标准》（GB8979-1996）三级

标准后方可进入；污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

本项目属于菜坝污水处理厂的服务范围。菜坝污水处理厂设计处理规模 8

万 m3/d，本项目废水最大排放量为 31m3/d，占菜坝污水处理厂处理规模的

0.4‰，占比非常小，有足够的富余能力接纳本项目排放的废水，且出水水质

均满足污水处理厂的接管标准。因此，项目产生的废水经实验室废水处理站和

生化池处理达标后排入市政污水管网，满足污水处理厂的处理能力及进水水质

要求，对污水处理厂的正常运行影响很小。 

因此，本项目的废水排入菜坝污水处理厂处理，具有依托性。 



合川区疾病预防控制中心整体迁建项目环境影响报告书 

            第69页 

（3）建设项目污染物排放信息 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表。 

表 5.2-2  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废水类
别 

污染物 
种类 

排放去向 
排放 
规律 

污染治理设施 
排放口
编号 

排放口
设置是
否符合
要求 

排放口
类型 

污染治
理设施
编号 

污染治
理设施
名称 

污染治
理设施
工艺 

1 
实验废
水 

COD、氨
氮 SS、
粪大肠
菌群 

菜坝污水
处理厂 

间断排
放，排
放期间
流量不
稳定且
无规

律，但
不属于
冲击型
排放 
间断 
排放 

TW001 
实验室
废水处
理站 

一级强
化处理+
消毒 

TW001 是 
企业总
排放口 

2 
生活污
水 

COD、氨
氮、SS、
动植物
油 

TW002 生化池 
沉淀、厌
氧消化 

②废水间接排放口基本情况 

 

表 5.2-3  废水间接排放口基本情况 

序
号 

排放口
编号 

排放口地理坐标 
废水排
放量

（t/a） 

排放 
去向 

排放
频率 

间歇
排放
时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物
种类 

国家或地方污
染物排放标准
浓度限值
（mg/L） 

经度 纬度 

1 DW001 *** *** 7963.86 
菜坝污水
处理厂 

间断
排放 

/ 

菜坝
污水
处理
厂 

COD、
氨氮、 
SS、动
植物油 

COD≤60、 
氨氮≤8、 
SS≤20、 

动植物油≤3、 
粪大肠菌群≤
10000 个/L、 

③废水污染物排放执行标准 

表 5.2-3  废水污染物排放执行标准表 

序
号 

污水处
理设施
名称 

排放口
编号 

污染物种
类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排
放协议 

名称 浓度（mg/L） 

1 
实验室
废水处
理站 DW001 

COD 

《医疗机构水污染物排放
标准》（GB18466-2005） 

250 

SS 60 

NH3-N - 

粪大肠菌群 5000（个/L） 

2 生化池 
COD 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
500 

SS 400 



合川区疾病预防控制中心整体迁建项目环境影响报告书 

第70页                     

NH3-N - 

动植物油 100 

④废水污染物排放信息表 

表 5.2-4  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 年排放量 

1 
实验室废水处

理站 

COD 250 mg/L 0.362t/a 

SS 60 mg/L 0.087t/a 

NH3-N 30 mg/L 0.043t/a 

粪大肠菌群 5000 个/L 7.25×109个 

2 生化池 

COD 350 mg/L 1.904t/a 

SS 200 mg/L 1.088t/a 

NH3-N 30 mg/L 0.163t/a 

动植物油 40 mg/L 0.218t/a 

3 废水总排口 

COD 268 mg/L 2.481t/a 

SS 100 mg/L 1.239t/a 

NH3-N 29 mg/L 0.234t/a 

动植物油 11 mg/L 0.218t/a 

粪大肠菌群 3.58×106个/L 1.26×1010个 

5.2.3 声环境影响分析 

（1）噪声源强 

本项目主要噪声源为实验室通风系统的空调外机、送风机、引风机、水泵、

柴油发电机。水泵、柴油发电机均位于地下，经过基础减振、建筑隔声后，噪

声源强可减少约 20~25dB（A），各噪声源情况见表 5.2-2。 

表 5.2-2  本项目主要噪声源分布情况 

噪声源 
分布

位置 

噪声源强 
距离厂界最近距离

（m） 

距离环境保护目标最近

距离（m） 

治理

前 

治理

后 
东 南 西 北 

1#居

民点 

2#居

民点 

3#居民

点 

空调外机 楼顶 94 74 67 84 65 96 167 280 218 